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Sammanfattning 

Afrikansk svinpest (ASF) är ett växande hot för svenska grisproducenter. Det är en smittsam och 

dödlig virussjukdom som drabbar tamgrisar och vildsvin. För att minska risken för spridning av ASF 

infördes ny lagstiftning inom EU år 2021. Denna lagstiftning gjorde att en ny status etablerades i 

Sverige som innebär en viss nivå av smittskydd för grisbesättningar. Statusen kallas “SSB ASF”. 

 

Denna studie behandlar frågeställningar om hur grisproducenter påverkas ekonomiskt, 

organisatoriskt och praktiskt i arbetet med att uppnå och bibehålla ASF-status i smittsäkrad 

besättning gris (SSB gris). Teorierna som ligger till grund för studiens frågeställningar och 

författarnas argument är Institutionell teori, Resiliens och Contingencyteori. Studien bygger på en 

kvalitativ forskningsmetod där tre grisproducenter i Götaland deltar. Den huvudsakliga 

empiriinsamlingen består av tre semistrukturerade intervjuer med ägare eller driftsledare på 

grisföretagen.  

 

Studiens slutsatser visar att det är veterinärer, konsumentens framtida attityder och slakterier som 

påverkar grisproducentens beslut att arbeta mot ASF-status. Den produktionstyp som företaget har 

är avgörande för de ekonomiska kostnaderna och investeringar som krävs för att uppnå statusen. 

Den ekonomiska kostnaden uppgår till 25 000 kr för en gård med endast spaltboxar och mellan 400 

000 - 600 000 kr för en produktionstyp som innebär djupströbäddar och spaltboxar. De anpassningar 

som behöver genomföras vid omställning till statusen är i olika omfattningar beroende på gårdens 

ursprungliga struktur, tidigare resurser samt tidigare erfarenheter.  

 

Nyckelord: Afrikansk svinpest, Grisproducenter, Externa faktorer, Resiliens, Miljöanpassning. 

  



 

Abstract 

African swine fever (ASF) is a growing threat to Swedish pig producers. It is a contagious and 

deadly viral disease that affects domestic pigs and boars. In 2021, a new legislation was implemented 

within the European Union to mitigate the risk of African swine fever transmission. As a result, a 

new status was established in Sweden, aimed at ensuring a defined level of biosecurity in the whole 

population of pigs in the farm. This status is referred to as “SSB ASF”.  

 

This study explores how pig producers are affected economically, organizationally, and practically 

in attaining and maintaining ASF-status. The theories underlying the study`s research questions are 

Institutional theory, Resilience, and Contingency Theory. The study is based on a qualitative 

research method involving three pig producers located in Götaland, Sweden. The primary empirical 

data were collected through three semi-structured interviews with owners or operational managers 

of the pig farms.  

 

The conclusions of the study indicate that veterinarians, future consumer attitudes, and 

slaughterhouses are key factors in influencing pig producers´ decision to work towards ASF-status. 

The type of production system operated by the firm plays a crucial role in determining the economic 

costs and investments required to achieve the status. The estimated cost is approximately 25 000 

SEK for farms with only slatted boxes and 400 000 to 600 000 SEK for farms using deep litter beds 

and slatted boxes. The scope of the adjustment needed to comply with ASF-status requirements 

varies depending on the farm`s original infrastructure, available resources, and previous experience. 

 

Keywords: African swine fever, Pig producers, External factors, Resilience, Environmental 

adaptation. 

  



 

Tack 

Vi vill rikta ett stort tack till våra respondenter som har tagit sig tid att medverka i 

vårt arbete. Tack för trevliga intervjuer där ni generöst delat med er av era 

erfarenheter och perspektiv kring hur ASF-status fungerar i praktiken.  

 

Vi vill även tacka vår handledare Karin Hakelius för värdefull vägledning och stöd 

genom arbetsprocessen. Ett tack riktas också till våra opponenter som givit oss 

insiktsfulla kommentarer som bidragit till att utveckla och förbättra vårt arbete.  
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1. Inledning 

Den här uppsatsen handlar om att förstå vilka faktorer som påverkar 

grisproducenters beslut att arbeta mot ASF-status inom Smittsäkrad besättning gris, 

vilka förändringar det innebär, och hur det kan öka motståndskraft. I det inledande 

kapitlet kommer bakgrunden till ämnet att presenteras i syfte att ge läsaren en 

fördjupad förståelse för arbetets teoretiska och kontextuella ramverk. Ämnets 

empiriska och teoretiska problem förklaras för att sedan leda fram till studiens syfte 

och frågeställningar. Vidare presenteras arbetets avgränsningar samt uppsatsens 

struktur.  

1.1 Bakgrund 

Afrikansk svinpest (ASF) är en smittsam och dödlig virussjukdom som drabbar 

tamgrisar och vildsvin (Jordbruksverket, 2025). Sjukdomen kommer ursprungligen 

från Afrika söder om Sahara, men har under de senaste åren fått en kraftig ökad 

spridning (SVA, 2025).Viruset är mycket motståndskraftigt och överlever länge i 

miljön men också i kött från infekterade djur, trots att köttet varit fryst. Idag finns 

det inga botemedel eller vaccin mot sjukdomen (Jordbruksverket, 2025). Det första 

fallet av ASF i Sverige upptäcktes under 2023. Utbrottet bekämpades och Sverige 

blev åter fritt från ASF år 2024 (SVA, 2025).  

 

Om Sverige inte hade blivit fritt från ASF och smittspridning fortsatt hade det haft 

en stor ekonomisk påverkan på samhället. För att lyckas med bekämpning av 

sjukdomen krävs kapital, arbetskraft och materiella resurser. Sjukdomen kan även 

ha en påverkan på andra länders vilja att importera det svenska grisköttet. Om en 

tamgrisbesättning drabbas av virussjukdomen kan det få stora konsekvenser för 

Sveriges livsmedelsproduktion och livsmedelsförsörjning (Jordbruksverket, 2025).  

 

För att minimera risken för stora konsekvenser på Sveriges livsmedelsförsörjning 

startades ett frivilligt smittskyddsprogram kallat Smittsäkrad besättning gris (SSB 

gris) den 1 juni 2016. Målet med programmet är att höja smittskyddet i landets 

grisbesättningar för att förhindra utbrott av smittsamma sjukdomar. Programmet är 

godkänt av Jordbruksverket och drivs av Gård & Djurhälsan i samarbete med 

Sveriges Grisföretagare, Lundens Djurhälsovård och Distriktsveterinärerna. 

Besättningen ansluts till olika nivåer i programmet: GRUND, SPETS eller ASF-

status. Vilken nivå besättningen ansluts till beror på om och hur väl kraven i 

programmet uppfylls, se Figur 1 (Smittsäkra, u.å). Figur 1 visar alla krav som ska 

vara uppfyllda för att nå SSB gris på respektive nivå. 
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Figur 1. Krav i smittskyddsprogrammet SSB gris. Smittsäkra.se 

 

För att minska risken för spridning av ASF infördes en ny lagstiftning från EU år 

2021. Denna innehöll smittskyddskrav på de grisbesättningar som ska transporteras 

från ett område som smittats med ASF. Lagstiftningen har lett till att en ny status 

har skapats, en status som innebär en viss grad av smittskydd för grisbesättningar. 

Statusen kallas ”SSB ASF” och godkändes av Jordbruksverket i slutet av år 2023 

(Fjelkner, 2023). Det är 551 svenska besättningar anslutna till SSB gris och i maj 

2025 var 13 besättningar anslutna till programmets ASF-status (Fjelkner, 2025). De 

gårdar som väljer att ansluta sig till statusen kommer att ha ett stärkt skydd mot 

smittor, både svinpest och salmonella. Det kommer att leda till en bättre beredskap 

om gården skulle hamna i ett område med restriktioner på grund av ASF. Om 

besättningen har statusen och en smitta upptäcks i området kommer produktionen 

kunna få tillstånd att transportera sina grisar mycket snabbare och enklare än om 

besättningen inte är ansluten till statusen (Smittsäkra, u.å). När en smitta 

konstateras i ett område sker en process där en officiell veterinär måste godkänna 

besättningen. Denna process går fortare om besättningen har en ASF-status och 

därmed kan transporter ske snabbare. För att uppnå ASF-status behöver 

besättningen uppfylla alla krav i programmets SPETS-nivå samt de tillkommande 

kraven för ASF-status, se Figur 1 (Smittsäkra, u.å).  
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Det finns ett flertal krav som behöver uppfyllas för programmets ASF-status, se 

Figur 1. Det behövs bland annat upprättas ett åtgärdsförslag utifrån befintlig 

planskiss med veterinär i syfte att skapa smittsäkra transportvägar till, från och 

inom gården. Det ska finnas en personsluss som visar en klar gräns mellan yttre och 

inre områden. Inre och yttre område kan också benämnas som inre och yttre zoner. 

Yttre områden är smutsiga zoner och inre områden är rena zoner. Vid gränsen 

mellan zonerna ska kläd- och skobyte ske. Det ska även finnas djurstängsel runt de 

byggnader där grisar hålls och där fodermedel och strö förvaras (Gård & 

Djurhälsan, 2023).  

1.2 Empiriskt problem 

ASF-statusen innebär flertalet regler och krav som kan bli tyngande för en redan 

hårt arbetande grisföretagare. De förändringar som behöver genomföras är 

utmanande för många gårdar och alla insatser som behöver göras visar sig vara 

mentalt jobbiga för grisföretagarna (Sonesson, 2025). Det är problematiskt att det 

är ett mentalt hinder för företagarna att genomföra förändringar eftersom det kan 

leda till färre anslutningar. Samtidigt som det är ett hinder är det också en stor 

möjlighet att bygga ett resilient företag som blir förberett inför framtiden. Att vara 

resilient innebär att ha förmågan att klara av en förändring och kunna återhämta sig 

snabbt efteråt (MSB, 2013). Statusen leder till att företaget köper sig tid och 

förenklar processen om det blir skarpt läge (Sonesson, 2023).  

 

Som nämnts ovan var 551 besättningar i Sverige anslutna till SSB gris, men endast 

13 besättningar anslutna till ASF-status i maj 2025 (Fjelkner, 2025). Det är ett 

problem att många grisföretagare inte är anslutna till statusen och inte har den 

beredskap som behövs om produktionen är i ett område som blir smittat. När en 

omfattande grisproduktion hamnar i ett smittat område kommer det ske 

fördröjningar vid flytt av grisarna eftersom inga grisar får transporteras från 

området (Sonesson, 2023).  

 

Det krävs också att lantbrukarna har kapital att stå för kostnaderna själva då det inte 

finns något stöd eller bidrag att söka för de insatser som krävs (Sonesson, 2023). 

Magnus Lindholm, som arbetar med affärsutveckling på Scan Sverige säger i 

artikeln av Sonesson (2025) att snittkostnaden för att uppfylla kraven för ASF-

status kommer ligga runt 700 000 - 900 000 kronor med variationer beroende på 

gårdens storlek på 200 000 kronor upp till fem miljoner kronor.  
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1.3 Teoretiskt problem 

Mörk och Wejsfelt (2023) har i tidigare forskning undersökt hur integrerade 

grisproducenter hanterar risker kopplade till verksamhetens insatsvaror och 

personal, men i forskningen saknas ASF som en risk. I studien får integrerade 

grisproducenter gradera åtta olika risker som kan påverka företaget. Studiens 

resultat visar att smittorisken i besättningen är den risk som graderades högst av 

samtliga fallgårdar samt att eventuell smitta har negativa konsekvenser på 

lantbruksföretagets lönsamhet. Mörk och Wejsfelt (2023) går inte djupare in på 

olika typer av smitta och vad de skapar för risker för grisproducenten.   

 

I en rapport av Gren et.al (2024) utvärderas de ekonomiska konsekvenserna 

relaterade till ett verkligt utbrott av afrikansk svinpest i september 2023 i en 

begränsad region i Mellansverige. Studien fokuserar på ett nationalekonomiskt 

perspektiv och tar inte hänsyn till lantbrukarens roll.  Rapporten inriktar sig enbart 

på vildsvin och behandlar inte grisproducenternas ekonomiska konsekvenser och 

investeringar som krävs för att undvika sjukdomen.  

 

Nohrborg (2012) har i tidigare forskning bland annat undersökt vilka 

kontrollåtgärder som kan vidtas för att förhindra utbrott och spridning av ASF. En 

kontrollåtgärd som Nohrborg tar upp är att uppnå hög biosäkerhet för att kunna 

kontrollera spridningen av sjukdomen. Folkhälsomyndigheten definierar bio-

säkerhet som handlingen att förhindra oavsiktlig exponering för smittämnen eller 

oavsiktlig spridning till omgivning och miljö (Folkhälsomyndigheten, 2022). Trots 

studiens ålder är ett flertal av Nohrborgs exempel på att uppnå hög biosäkerhet likt 

dagens krav för ASF-status. Hon diskuterar även att motivera grisbönderna att öka 

biosäkerheten genom att få dem att förstå att kostnaderna vid ett eventuellt utbrott 

av ASF blir betydligt högre än vad det kostar att förbättra biosäkerheten. 

Forskningen har däremot inte tagit hänsyn till grisböndernas inställning, deras syn 

på ämnet och de organisatoriska förändringarna som krävs. Eftersom ASF-status 

för grisbesättningar inte fanns tillgänglig vid tidpunkten för studiens genomförande, 

finns det en lucka kring ämnet i rapporten.  

1.4 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka vilka faktorer som påverkar 

grisproducenters beslut att arbeta mot ASF-status i SSB gris. Studien syftar också 

till att analysera vilka ekonomiska, organisatoriska och praktiska förändringar som 

krävs för att uppnå och bibehålla denna status. Ett ytterligare mål är att belysa hur 

ASF-status kan stärka grisföretagens resiliens och motståndskraft mot framtida 

kriser. 
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Frågeställningar:  

• Vilka faktorer påverkar grisproducenters beslut att arbeta mot att uppnå 

ASF-status i sina besättningar, och hur relaterar detta till företagens lång-

siktiga resiliens? 

 

• Vilka ekonomiska kostnader och investeringar hos grisproducenter är 

förknippade med att uppnå och bibehålla ASF-status i en grisbesättning? 

 

• Vilka organisatoriska och praktiska förändringar krävs i produktionen för 

att uppnå och bibehålla ASF-status, och hur påverkar dessa den dagliga 

verksamheten?  

1.5 Avgränsningar 

Studien är avgränsad till endast grisföretagare som driver grisproduktion i Sverige, 

detta för att ASF-status endast berör grisproducenter och inte andra typer av 

lantbruksverksamheter. Det är endast svenska grisproducenter då ASF-status är en 

del av ett svenskt smittskyddsprogram. Studien inkluderar både specialiserade och 

integrerade grisproduktioner för att fånga in olika produktionsinriktningars 

perspektiv. Bredden i urvalet ger en mer heltäckande bild av hur ASF-status 

påverkar verksamheter med olika strukturer och förutsättningar. Denna studie 

avgränsas geografiskt till grisproducenter i Götaland. Anledningen är att Götaland 

är en region med hög koncentration av grisproduktion i Sverige, vilket gör det 

möjligt att samla in relevant och varierad empiri inom ramen för studiens 

omfattning. Studien fokuserar på grisproducenter som levererar till olika slakterier 

för att få en bredare bild av hur arbetet med ASF-status påverkas av slakterierna 

olika krav, incitament och kommunikation. Det stärker studiens generaliserbarhet 

och ger en mer nyanserad förståelse av hur externa aktörer påverkar beslutet att 

arbeta mot att uppnå ASF-status. Denna studie tar inte hänsyn till ålder på djurägare, 

ålder på stallar eller synen på framtiden för gårdens egna produktion. Detta är 

faktorer som kan avgöra kostnaden för arbetet mot att uppnå ASF-status, samt 

avgöra ägarens val till att ansluta grisbesättningen eller inte. Dock är dessa faktorer 

omfattande och varierar mellan individer och gårdar, vilket ligger utanför ramen för 

denna studie.  
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1.6 Rapportens struktur 

Rapporten är uppdelad i sex kapitel där det första kapitlet ger läsaren en bakgrund 

till uppsatsen ämne och vad den handlar om. I kapitel två presenteras uppsatsens 

metod och i det tredje kapitlet presenteras uppsatsens teorier. Därefter presenteras 

den insamlade empirin, i kapitel fyra. I kapitel fem läggs analysen av uppsatsen 

fram samt en kort diskussion. I det avslutande kapitlet, kapitel sex presenteras 

slutsatser och förslag på framtida forskning. Figur 2 nedan illustrerar uppsatsens 

struktur.  

Figur 2. Uppsatsens struktur. (Egen bearbetning) 

Slutsatser 
och förslag 
på framtida 
forskning

Analys och 
diskussion

EmpiriTeorierMetodInledning
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2. Metod 

I detta kapitel beskrivs de metoder och tekniker som används för att samla in och 

analysera data. Här förklaras hur studien har genomförts, vilka verktyg och material 

som använts där forskningsstrategi beskrivs. Studien bygger på en kvalitativ metod 

där tre fallgårdar intervjuas. Kapitlet ger läsaren en tydlig bild av hur forskningen 

ska gå till för att säkerställa trovärdighet och äkthet samt etik i resultaten. 

Avslutningsvis görs en kritisk reflektion.  

2.1 Forskningsstrategi 

Metoden som ska användas i denna studie är kvalitativ forskningsmetod med en 

induktiv ansats. Det ska samlas in empiri för att kunna dra generaliserbara slutsatser 

på grundval av observationer för att sedan generera ett nytt bidrag till befintlig teori 

(Bryman & Bell, 2017). Detta kommer att göras genom en litteraturgenomgång av 

befintlig forskning samt insamling av empiri genom semistrukturerade intervjuer 

på plats och på distans. En semistrukturerad intervju innebär en blandning mellan 

strukturerad och ostrukturerad intervju med tilltänkta frågor, se Bilaga 1, men med 

plats för improvisation. Deltagarna som medverkar har stor frihet att formulera svar 

på eget sätt och forskaren får utrymme att ha en flexibilitet när det gäller val och 

ordning av frågor (Bryman & Bell, 2017). 

 

Forskarnas epistemologiska ståndpunkt beskrivs som interpretativ där tolkningar 

görs på den sociala verkligheten på grundval av hur deltagarna i en viss miljö tolkar 

denna verklighet (Bryman & Bell, 2017). Uppsatsen fokuserar på den verkliga 

miljön på de olika grisgårdarna och en interpretativistisk ståndpunkt är därför 

lämplig. Forskarnas ontologiska ståndpunkt är konstruktionistisk där sociala 

egenskaper är ett resultat av ett samspel mellan individer, institutioner och sociala 

aktörer (Bryman & Bell, 2017).  

2.2 Urval – fallgårdar 

För att besvara frågeställningarna och uppnå syftet har studiens empiriska data 

samlats in genom intervjuer med tre utvalda grisföretagare som driver 

grisproduktion, både integrerad och specialiserad, i Götaland. Utifrån detta valdes 

Beck-Ham AB, Grevbäcks Gris AB och en tredje gård som har avidentifierats 

genom att benämnas med namnet Södras enskilda gris. Företagarna på denna gård 

har också avidentifierats och benämns som Erik och Åke. Denna anonymitet stärker 

respondentens trygghet och kan därmed leda till större öppenhet under intervju och 

gör att forskningen lever upp till etiska riktlinjer. Anonymitet har positiva aspekter 

men kan samtidigt medföra utmaningar genom att materialet kan tolkas på ett visst 
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sätt. Det kan finnas funderingar hos läsaren kring varför respondenten valt att inte 

avslöja sin identitet. Anonymitet kan också göra det svårt att sätta den anonyma 

gårdens svar i en kontext på samma sätt som de övriga (Bryman & Bell, 2017). Med 

hjälp av en så tydlig bakgrundsinformation som möjligt om gården ska detta 

avhjälpas.  

 

Urvalsmetoden för uppsatsen är ett målstyrt urval där urvalet görs för att kunna 

besvara frågeställningarna (Bryman & Bell, 2017). Detta görs för att på ett 

strategiskt sätt kunna välja ut grisproducenter som är relevanta för uppsatsen och 

fånga deras olika perspektiv och känslor. Studiens fallgårdar valdes ut genom 

kriteriestyrt urval där författarna kontaktade grisföretagare som uppfyller 

författarnas kriterier, dvs: driva grisproduktion och ha en relation till ASF-status. 

Det är av stor betydelse att respondenterna har tillräcklig information kring ämnet 

och dess utveckling för att kunna delta i studien.  

 

Förutom respondenternas kunskap inom ämnet kan valet att intervjua just de tre 

grisproducenterna motiveras med att forskarna har en relation till dem eller känner 

till dem inom branschen. De två personerna som forskarna känner sedan tidigare 

kan känna sig mer bekväma, vilket kan skapa bredare och djupare samtal. En 

relation mellan författarna och respondenterna gör det också enklare att etablera 

kontakt som skapar flexibilitet i form av bokning av intervjuer och kortare samtal. 

Nackdelar med att forskarna känner två av respondenterna är att det finns risk för 

bias, vilket innebär att materialet omedvetet blir snedvridet på grund av forskarnas 

tidigare filter av erfarenheter eller känslor. Därför ska forskarna dokumentera och 

transkribera intervjuerna noggrant och vara medvetna om sin roll vid tolkandet. 

Forskarna kan förvänta sig att höra vissa svar vilket kan göra att de styr intervjuerna 

i en viss riktning (Bryman & Bell, 2017). Det kan också leda till svårigheter att 

hålla isär personens roll som forskare och som bekant vilket kan göra att en 

professionell distans går förlorad (Bryman & Bell, 2017). För att behålla en 

professionell relation och minimera en intervju som blir styrd i en viss riktning 

kommer semistrukturerade intervjuer att användas. Vid samtliga intervjuer kommer 

också en tydlig intervjuguide följas. 

2.3 Intervjuer 

Information hämtas från semistrukturerade intervjuer av ägare eller driftsledare hos 

utvalda grisgårdar. Bryman & Bell (2017) förklarar att tillvägagångssättet är mindre 

strukturerat i en kvalitativ forskningsmetod där det finns en betoning av generella 

frågeställningar och det läggs tyngd på intervjupersonernas egna uppfattningar och 

synsätt. Det är önskvärt att låta intervjun röra sig i olika inriktningar, vilket ger 

information om vad intervjupersonen upplever vara relevant och viktigt. 
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Semistrukturerade intervjuer ger de som intervjuar möjlighet att ställa följdfrågor 

på det som nyligen har diskuterats (Bryman & Bell, 2017).  

 

De semistrukturerade intervjuerna har skett på plats om möjligt, annars via Teams-

möte eller telefon för att kunna intervjua de grisproducenter som inte är möjliga att 

träffa fysiskt. Varje respondent har fått ta del av intervjufrågorna innan intervjun 

för att ge chans till förberedelse. Det skapar effektiva intervjuer och en ökad 

trygghet för respondenterna. Nackdelar med att respondenterna har fått ta del av 

frågorna innan intervjutillfället kan vara att forskarna får förberedda och önskvärda 

svar. Det kan också ge svar som saknar spontanitet och reaktion (Bryman & Bell, 

2017). Grisproducenterna intervjuades i ca 30 min av båda författarna. Intervjuerna 

har bestått av en lista över specifika ämnen och frågeställningar som ska beröras. 

Varje intervju har bestått av samma grundfrågor, se Bilaga 1, samt möjlighet för 

respondenterna att ställa övriga frågor.  

2.4 Kvalitetskriterier 

Under hela studiens gång tar forskarna god kvalitet i beaktning. Det är viktigt att 

specificera termer och metoder för att etablera och bedöma kvaliteten i denna 

kvalitativa forskning (Bryman & Bell, 2017). Två grundläggande kriterier för att 

bedöma kvalitén i en kvalitativ undersökning är äkthet och trovärdighet.  

2.4.1 Äkthet 

Kvalitetsbegreppet äkthet väcker generella frågor som rör forskningspolitiska 

konsekvenser i allmänhet. Begreppet innebär att studien ska ge en rättvis bild samt 

att den ska presentera studiens autenticitet (Bryman & Bell, 2017). Studien ska ge 

en rättvis bild av de olika åsikter och uppfattningar som finns hos de människor 

som intervjuas i studien. Denna studie kommer presentera en rättvis bild av 

deltagarna genom att forskarna inte ändrar svaren och diskussionerna som kommer 

upp vid intervjuerna. 

 

Autenticitet innebär att studien ska visa hur den bidrar till en djupare förståelse hos 

de medverkande (Bryman & Bell, 2017). Ontologisk autenticitet innebär att 

undersökningen hjälper de medverkande personerna att få en bättre förståelse av 

sin sociala situation och sociala miljö som de lever i. Vidare ska autenticitet bidra 

till att deltagarna får en bättre bild av hur andra personer i miljön upplever liknande 

saker, att deltagarna kan förändra sin egen situation och till sist ge deltagarna 

möjlighet att vidta åtgärder som krävs för att förändra sin miljö. Detta genomförs 

genom att grisproducenter får en bättre bild av hur andra grisproducenter ställer sig 

till ASF-status. Det kommer då kunna hjälpa de medverkande att förstå sin och 

andras situation och hur den kan förändras.  
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2.4.2 Trovärdighet 

Begreppet trovärdighet består av fyra delkriterier som är tillförlitlighet, över-

förbarhet, pålitlighet och konfirmering (Bryman & Bell, 2017). Tillförlitlighet 

innebär att det ska finnas en god överenstämmelse mellan forskarens observationer 

och de teoretiska idéer som den utvecklar. Detta kommer att säkerställas genom 

inspelning och transkribering av intervjuerna för att undvika misstolkningar samt 

ligga till grund för analysen. Forskarna kommer även att säkerställa tillförlitlighet 

genom citat från respondenterna för att öka trovärdigheten.  

 

Vidare ska studien ha en god överförbarhet, vilket innebär att resultatet av studien 

kan tillämpas i andra kontexter (Bryman & Bell, 2017). Denna studies 

överförbarhet kan definieras genom att jämföra de olika lantbrukarna som 

medverkar i studien. De valda lantbrukarna verkar på olika platser i Götaland och 

har olika storlek på grisbesättningar.  

 

Pålitlighet handlar om följdriktigheten, överrensstämmelsen och pålitligheten hos 

ett mått på ett begrepp. Det som avgör pålitligheten på ett mått är hur studien kan 

upprepas och i vilken utsträckning upprepningen kommer att leda till samma 

slutsatser i en upprepande studie (Bryman & Bell, 2017). Denna studie tar hänsyn 

till pålitlighet då den följer en tydlig struktur och metod. Studien innefattar också 

en intervjuguide som ger en tydlig bild av intervjuns innehåll för att enklare kunna 

upprepa en liknande. I studien används semistrukturerade intervjuer, vilket kan leda 

till en flexibilitet och samtal utanför intervjuguiden. Samtal utanför intervjuguiden 

är positivt då det ger möjlighet att fånga djupare insikter. Det skapar också en bättre 

anpassning till respondentens perspektiv som kan leda till intressanta svar och 

följdfrågor. En strukturerad intervju skulle leda till en mer pålitlig intervjuguide 

som förenklar återupprepning. Detta eftersom intervjun då kan säkerställas att den 

endast innehåller de frågor som är med i guiden.  

 

Studien har en kvalitativ metod, vilket innebär att det är en subjektiv forsknings-

form. Detta medför att forskaren måste vara medvetna om att minimera sin inverkan 

på forskningsprocessen, därmed är sista delkriteriet för en trovärdig studie just 

konfirmering. Det innebär att forskarna har kontroll över sina värderingar och hur 

egna värderingar påverkar studien. De ska inte påverka undersökningen på något 

avgörande eller skevt sätt så att empiri eller resultat blir snedvridet (Bryman & Bell, 

2017). Detta tar forskarna hänsyn till från start till slut av hela arbetsprocessen då 

det är medvetna om att alltid vara objektiva och inte ta egna åsikter och värderingar 

i beaktning. 
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2.4.3 Etik 

Kvalitetsbegreppet etik är viktigt när det kommer till etiska frågor mellan forskare 

och undersökningspersoner (Bryman & Bell, 2017). Dessa etiska principer delas 

upp i fyra kategorier. Den första kategorin är att säkerställa att det inte uppstår 

någon skada för deltagarnas del och konfidentialitet, vilket innebär att under-

sökningspersonernas identitet, och vem som sagt vad, ska behandlas på ett 

konfidentiellt sätt. Den andra kategorin är samtyckeskravet, där deltagarna ska få 

så mycket information som möjligt för att kunna ge sitt samtycke eller välja 

huruvida de vill delta i undersökningen. Den tredje aspekten som tas upp är intrång 

i privatlivet, där att överträda rättigheten endast för forskningen inte är acceptabelt. 

Det betyder att det inte är acceptabelt att ignorera eller kränka någons rättighet som 

till exempel deras integritet, skydd eller frihet trots att det görs i syfte att bidra till 

forskningen. Den fjärde kategorin är huruvida det förekommer någon form av 

bedrägeri, falska förespeglingar eller undanhållande av viktig information (Bryman 

& Bell, 2017).  

 

Forskarna säkerställer att det inte uppstår någon skada för deltagarnas del och 

säkerställer konfidentialitet genom att fråga deltagarna om de vill vara anonyma 

eller inte. Forskarna uppfyller samtyckeskravet genom att ge information kring 

syftet med studien samt ge information kring frivillighet. Genom att forskarna inte 

ställer privata frågor till deltagarna säkerställer de att inte göra intrång i privatlivet. 

Forskarna ger korrekt information kring studien för att inte ge falska förespeglingar.  

2.5 Kritisk reflektion 

Forskarna har valt att använda den kvalitativa forskningsprocessen, vilken är en 

subjektiv metod. Bryman & Bell (2017) tar upp nackdelar med kvalitativ forskning, 

då den är för subjektiv och impressionistisk; att forskningen bygger på 

osystematiska uppfattningar om vad som är viktigt och betydelsefullt. Detta betyder 

att det kan vara svårt för forskarna att ständigt vara objektiva, eftersom det är 

forskaren själv som tolkar det insamlade materialet. När forskaren själv är 

involverad i tolkning av data bygger resultatet på forskarens subjektiva förståelse. 

Detta är en nackdel i jämförelse med naturvetenskapliga modeller där objektivitet 

eftersträvas, för att minimera forskarens inverkan på forskningsprocessen (Bryman 

& Bell, 2017). Trots att forskarna är medvetna om detta är det inget som kan 

garanteras fullt ut, men forskarna gör sitt yttersta för att vara så objektiva som 

möjligt.  
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Data som samlas in kommer genom intervjuer. Utmaningar som kan komma upp 

vid semistrukturerade intervjuer är oklart formulerade frågor, det kan ske 

missförstånd hos den medverkande, etc. En annan kritik mot metoden är att 

forskarens tonfall och egenskaper kan påverka svaret hos de medverkande. 

Semistrukturerade intervjuer kan även skapa social önskvärdhet, som innebär 

behovet av att accepteras och ses positivt av andra, vilket gör att det blir skevhet i 

svaren (Bryman & Bell, 2017). Semistrukturerade intervjuer gör också, som 

tidigare nämnts, att intervjupersonen har stor frihet att utforma svaren på sitt eget 

sätt och frågorna behöver inte komma i samma ordning som i intervjuguiden, se 

Bilaga 1. Detta gör att intervjuguiden kan bli svår att kunna återupprepa för att 

komma fram till liknande resultat och slutsatser i studien vilket kan påverka 

studiens pålitlighet.  

 

Båda författarna har anknytning, på olika sätt, till två av deltagarna vilket kan skapa 

en stämning som blir mer avslappnad och konversationer kan riskera att leda 

utanför ämnet. Detta är något som tas i beaktning under hela studiens gång. Det kan 

också skapa en skevhet mellan svaren forskarna får från deltagarna de känner och 

deltagaren de inte känner sedan tidigare eftersom de som känner forskarna kanske 

svarar ärligare och mer avslappnat. Respondenternas svar kommer jämföras för att 

se att forskarens relationer till respondenterna inte påverkar deras svar och studiens 

resultat. Kategorin kring intrång i privatlivet, under etiska principer, kan vara svårt 

när deltagarna är lantbrukare. Gården och produktionen är ofta en livsstil för en 

lantbrukare och att ställa frågor kring lantbruket kan ses som intrång i privatlivet. 

Forskarna kommer att ha detta i åtanke under hela arbetsprocessen och inte ställa 

frågor som går utanför ämnet.  
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3. Teorier 

I detta kapitel presenteras ett antal teorier som ligger till grund för uppsatsens 

problemställning och kommer stå till grund för författarnas argument i den här 

studien. Syftet är att sätta in studien i ett större sammanhang. Teorier ska användas 

för att ge teoretiska utgångspunkter i uppsatsen (Skrivguiden, u.å). Förutom 

teorierna framställs en teoretisk syntes som beskriver teoriernas koppling till 

studiens frågeställningar.  

3.1 Litteraturgenomgång 

3.1.1 Institutionell teori 

En teori som kommer användas är institutionell teori. Teorin har sitt ursprung i 

reaktionen mot neoklassisk teori när den försökte förklara verkliga ekonomiska 

fenomen. Teorin har haft ett betydande inflytande på forskning inom många olika 

ämnesområden. Institutionell teori fokuserar på varför organisationer inte fungerar 

som de rationella verktyg som de är tänkta att vara, organisationen framstår bara 

rationell på ytan (Jonäll & Rimmel, 2016). Teorin belyser hur organisationer styrs 

av omgivande faktorer, invanda mönster och tillfälliga trender snarare än ration-

alitet. Individer antas påverkas av både institutionella och kulturella förhållanden. 

Dessa institutioner kan vara både formella och informella. Exempel på formella 

institutioner är lagar och regler. Exempel på informella institutioner är värderingar, 

attityder och normer. Människors och företags beteende begränsas inte bara av 

formella regelverk utan även av kulturella och sociala normer. Det finns enligt 

institutionell teori tydliga tendenser till Isomorfism hos företag och att de 

eftersträvar legitimitet i dess omgivning (Jonäll & Rimmel, 2016). Isomorfism 

innebär att organisationer tenderar att ta till sig egenskaper hos sin omgivning för 

att efterlikna andra (Eriksson-Zetterquist et al, 2020). Legitimitet har varit ett 

kärnbegrepp inom institutionell teori sedan 1977 och boken Theories and 

perspectives in business administration definierades legitimitet som en 

"generaliserad uppfattning eller antagande att handlingar är önskvärda, riktiga eller 

lämpliga inom något socialt konstruerat system av normer, värderingar, 

övertygelser och definitioner". En handling upplevs därmed legitim om de bedöms 

lämpliga när de utvärderas av samhället (Eriksson-Zetterquist et al, 2020). 
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3.1.2 Resiliens  

Resiliens är förmågan att stå emot och klara av en förändring, samt återhämta sig 

och vidareutvecklas. Teorin används inom flera områden. Organisatorisk resiliens 

är den förmåga som ett företag eller en organisation innehar för att kunna motstå 

kriser och belastningar. Genom att organisationen studerar kriser och belastningar 

kan organisationen använda det för lärande, innovation och effektivisering vilket 

kan göra organisationen ännu mer resilient (MSB, 2013).  

 

Omvärlden är en turbulent plats i ständig förändring vilket kan vara både positivt 

och negativt för den enskilda organisationen. Om pandemi, nedläggningar, 

leverantörsproblem eller andra riskhanteringar uppstår behöver organisationen 

kunna stå emot detta för att ha möjlighet att vidareutvecklas (Ruiz-Martin et.al, 

2017). Korber och McNaughton (2017) har i en artikel granskat befintlig litteratur 

inom resiliens och entreprenörskap. Efter denna artikel har Melin1 sammanfattat 

litteraturen i sex olika konversationer, se Figur 3 där alla sex konversationer 

presenteras. Den första konversationen handlar om förutsättningar för resiliens på 

ett företag där resiliens är ett måste för stabilt, framgångsrikt och ekonomiskt 

lönsamt entreprenörskap. Företaget står kvar när andra företag faller, detta på grund 

av entreprenörens inre vilja och ambition. Den andra konversationen är resiliens 

och företagsetablering som handlar om varför människor vågar starta företag och 

andra inte. Det krävs optimism, självförverkligande och självkänsla hos 

entreprenören som startar och driver ett företag. Den tredje konversationen handlar 

om entreprenörskap: för resiliens i ett företag där resiliens förklarar varför vissa 

företag anpassar sig bättre än andra. Konversationen ledde fram till att när krisen 

kom hittade företaget nya vägar och kom ut starkare. Den fjärde konversationen är 

entreprenörskap för resiliens i omvärlden, vilket innebär att företag har ett 

värdeskapande som tjänar samhällen, industrier och ekonomier. Konversationen 

kan leda fram till nya initiativ som skapar möjligheter för enskilda individer och 

företag i samhället.  Den femte konversationen ser resiliens som svar på 

företagsmisslyckande. Den visar att resiliens handlar om att fortsätta sträva, även 

om framgången känns långt borta. Trots många svåra motgångar och dåliga resultat 

gav entreprenören aldrig upp. Den sjätte och sista konversationen är resiliens som 

förändringsprocess som handlar om de saker som görs under och efter en kris. 

Resiliens är en ständig förändringsprocess där man ständigt arbetar med handling, 

dynamik och lärande för att upprätthålla en motståndskraft som Melin beskriver. I 

denna studie är det främst konversation ett, tre, fem och sex som används för att 

belysa hur ASF-status kan stärka grisföretagens resiliens och motståndskraft mot 

framtida kriser. 

 

 
1 Melin Erik, excellent lärare och doktorand, SLU, föreläsning ”Förändring och resiliens ur ett 

entreprenörskapsperspektiv, 2024-11-07 
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Figur 3. Korber och McNaughtons sex konversationer. (Egen bearbetning) 

 

Enligt Korber och McNaughtons sjätte konversation är resiliens en ständig 

förändringsprocess. Enligt Weber (2023) kan denna förändringsprocess beskrivas 

som en bro mellan hållbarhet och hållbar utveckling. Han menar att resiliens bidrar 

till långsiktig stabilitet och stabila system. För att möjliggöra anpassning och 

omställning till hållbara system krävs en förändringsprocess, en förändringsprocess 

som kallas hållbar utveckling (Weber, 2023). Därmed blir resiliens viktigare och 

viktigare i organisationer eftersom hållbar utveckling alltid är aktuellt för att skapa 

hållbarhet. Hållbarhet handlar om att upprätthålla ett stabilt system över tid, ett 

system där alla aspekter är i balans, ekonomiska, sociala och ekologiska aspekter. 

För att organisationer ska skapa hållbara system krävs därmed resiliens.  

3.1.3 Contingencyteori 

Den tredje teorin som kommer att användas är contingencyteori. Teorin växte sig 

starkare på 1960-talet som en reaktion på det traditionella synsättet att bästa sättet 

att strukturera en organisation är att vara effektiv (Jonäll & Rimmel, 2016). Teorin 

har två olika utgångspunkter. Den första utgångspunkten är att det finns olika 

miljöer för organisationer. Den andra är tron om att den organisationen som bäst 

kan anpassa sig till kraven i sin omgivning har det bättre än de andra 

organisationerna. En organisation bör vara beroende av dess förutsättningar där 

vissa ligger inom organisationen och andra i dess omgivning. Teorin syftar till att 

förklara hur organisationer bör anpassa sig till miljön eller sammanhanget för att 

vara effektiva. Oförutsägbara händelser kan skada det tekniska systemet och 

organisationer måste därför vara uppmärksamma på omgivningen (Eriksson-

Zetterquist et al, 2020). Teorin utgår ifrån att organisationer hela tiden måste 

1. "Förutsättningar för resiliens på företag"

2. "Resiliens och företagsetablering

3. "Entreprenörskap för resiliens i företag"

4. "Entreprenörskap för resiliens i omvärlden"

5. Resiliens som svar på företagsmisslyckanden"

6. "Resiliens som förändringsprocess"
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anpassa sin struktur och sina system till den föränderliga omgivningen som 

organisationen befinner sig i. Utgångspunkten för teorin är att ett företags struktur 

och system inte är bra eller dåliga i sig själva, utan snarare bra eller dåligt anpassade 

till olika omgivningsfaktorer. Contingencyteorin förutsätter att det finns en relation 

mellan omgivningsfaktorer och organisationers strukturer och system. Teorin 

förutsätter även att graden av överensstämmelse mellan omgivningsfaktorerna och 

utformningen av organisationssystem påverkar organisationens effektivitet (Jonäll 

& Rimmel, 2016).  

3.2 Teoretisk syntes  

Den teoretiska syntesen, se Figur 4, är uppbyggd på de tre ovannämnda teorierna 

som är utvalda för att undersöka ämnet. Institutionell teori har valts för att förstå 

varför grisproducenter väljer, eller inte väljer att arbeta mot ASF-status. Teorin 

kommer att ligga till grund för att undersöka formella och informella institutioners 

krav på grisproducenter, samt ge en förståelse för hur de skapar legitimitet gentemot 

deras viktiga intressenter. Resiliens har valts för att förstå hur förberedda 

grisproducenter är för att hantera kriser, i detta fall om de drabbas av afrikansk 

svinpest. Teorin kommer ligga till grund för att förstå hur de väljer att arbeta för att 

bygga hållbara system som gör det enklare att kunna återhämta sig och 

vidareutvecklas efter en förändring. Den tredje teorin, contingencyteorin, har valts 

för att förstå hur grisproducenter anpassar sig till omgivningen genom att uppnå 

ASF-status samt hur statusen bidrar till effektivitet i företaget. Figur 4 nedan 

tydliggör de olika teorierna och hur de hänger ihop med studiens frågeställningar.  

Figur 4. Modell för uppsatsens teoretiska syntes. (Egen bearbetning) 
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4. Empiri 

I detta kapitel presenteras och redovisas den empiriska datan som har samlats in 

genom intervjuer. Kapitlet kommer att presenteras i fyra delar där del ett ger en 

sammanfattning och beskrivning av varje fallgård. Del två ger en sammanfattning 

av grisproducenterna kopplade till institutionell teori, del tre kopplade till resiliens 

och del fyra kopplade till contingencyteori. De synpunkter som presenteras i detta 

kapitel kommer från respondenterna på respektive gård, om inte annat anges.  

4.1 Beskrivning av fallgårdar 

4.1.1 Beck-Ham AB 

Beck-Ham AB startades i maj 2024 av familjen Beckman, bestående av Henrik och 

hans syster, samt deras mamma och pappa. Företaget är beläget i Sösdala, mellan 

Hässleholm och Höör. Mamma och pappa äger 52% och Henrik och systern 24% 

vardera. Alla i familjen är aktiva på ett eller annat sätt. Utöver familjen är det sex 

anställda i företaget.  

 

Företaget startades när familjen fick möjlighet att arrendera grisproduktionen på en 

gård där pappa Beckman varit externt anställd och förvaltat i elva år. Familjen har 

alltid haft ett stort intresse för lantbruksföretag och viljan att driva eget företag. De 

arrenderar grisproduktionen på en gård med 5 800 slaktsvinsplatser och en hel 

annan gård med suggproduktion på 640 suggor. I oktober 2024 köpte företaget in 

gyltor för att kunna få in smågrisar i produktionen. Efter årsskiftet tog de över hela 

slaktsvinsproduktionen och det var då Beck-Ham AB började få intäkter. Just nu 

föder företaget upp 18 000 grisar till slakt varje år där de köper in smågrisar från en 

annan gård och sen säljer sina egna smågrisar. Detta gör de för att kunna fylla upp 

stallen och därmed kunna sälja slaktsvin till Scan varje vecka, i stället för att behöva 

vänta in deras egna suggor i uppstarten av sin egen suggproduktion. Målet är att 

Beck-Ham AB ska bli helintegrerade.  

 

Beck-Ham AB fick en godkänd ASF-status i början av februari 2025. För fem år 

sedan var det högt tryck på salmonella i området där företaget är beläget. Många 

besättningar i området blev drabbade, vilket resulterade i att pappa Beckman tog 

beslutet att stänga in stora delar av fastigheten med elstängsel. Detta höll vildsvinen 

borta och har förberett gården väl för ASF-status. Infrastrukturen på gården har haft 

tydliga smittspärrar vilket har varit en stor fördel för Beck-Ham AB när arbetet för 

ASF-status har gjorts. Gården har en ren zon och en smutsig zon där den enda 

smutsiga zonen i stallen är lunchrummen. För att gå mellan zonerna krävs ombyte, 

tvätt och spritning av händer. Beck-Ham AB hade goda förutsättningar för att uppnå 

ASF-status med elstängsel, extra lastmaskin och väl förberedda personalutrymmen. 
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Förutom väl förberedda utrymmen inomhus har de sedan tidigare byggt bort all 

korsande trafik för att undvika trafik på gårdsplanen. Det företaget behövde göra 

ytterligare var att göra rena zoner utanför djupströbäddarna och betongplattor. 

Beck-Ham AB investerade och byggde för 150 000 kr.  

 

Vi hade det väldigt lätt (Henrik Beckman, 2025-04-23).  

 

Anledningen till att Beck-Ham AB valde att uppnå ASF-status var i grund och 

botten för att de ska få leverera grisar även under ett ASF-utbrott. De tror att det 

någon gång kommer komma ett ASF-utbrott i Sverige, med tanke på spridningen i 

resten av EU. Är företaget då inte ASF-godkända kommer de inte få lämna grisar 

till slakt och de får då inga inkomster. Företaget tycker att det är bättre att de lägger 

150 000 kr på att förbereda sig för ett ASF-utbrott och förebygga så gott de kan, än 

att inte göra den investeringen och få stora problem vid ett utbrott.  

4.1.2 Grevbäcks Gris AB 

Grevbäcks Gris AB ägs av Peter Eriksson och hans fru. Peter är lantmästare och 

hans fru är lärare. Hon jobbar tre dagar i skola och två dagar i företaget med 

administration, personal och löner. År 1994 köpte de prästgården i Grevbäck, norr 

om Hjo. Det var då en nedlagd mindre mjölkkobesättning men Peter valde att starta 

grisproduktion på gården. Till en början fick Peter åtta suggor var sjätte vecka från 

en annan gård och hade då 240 slaktsvinsplatser på djupströbädd. Efter några år 

gick besättningen med i en suggpool och företaget byggde då ett nytt stall. De fick 

då in 44 suggor var fjärde vecka. År 2002 byggde Grevbäcks Gris AB för egna 

suggor. År 2009 hade de 330 suggor och blev då en integrerad produktion. De 

byggde ett långtrågstall med sex avdelningar, 500 i vardera. För fyra, fem år sedan 

dubblades besättningen och idag har gården 600 suggor integrerat, samt 350 hektar 

mark.  

 

Peter driver idag den integrerade produktionen, Grevbäcks Gris AB. Han själv är 

inte inne i smågrisproduktionen varje dag men han är som en “spindel i nätet”. Peter 

beskriver sin roll i företaget som ägare, ledare och brukare. Han försöker utveckla 

ledarrollen för att allt inte ska vara beroende av honom och skapa möjligheter för 

att någon kan ta över företaget i framtiden. Med både hel- och halvtidsanställda är 

de åtta anställda. Grevbäcks Gris AB, transporterar sina grisar till Skövde Slakteri 

och har ett eget varumärke som de levererar till Martin och Servera.  

 

Grevbäcks Gris AB har en plan för hur de ska uppnå ASF-status och börjar i maj 

2025 att arbeta praktiskt genom att sätta upp stängsel. Peter tror egentligen inte att 

de kommer att bli drabbade av ASF och hamna i en smittad zon. Risken för att han 

har fel är lite för stor säger han och därför har de beslutat sig för att uppnå ASF-
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status. Peter säger att det kommer att vara mycket enklare om de är förberedda och 

har uppnått ASF-status vid ett eventuellt utbrott. Samtidigt säger han att om det 

kommer ett ASF-utbrott och en besättning inte har ASF-status så tror Peter att alla 

goda krafter kommer att samverka och besättningen uppnår statusen. Företaget har 

två enheter, en enhet där de bor och en enhet med alla slaktsvin och alla tillväxt-

grisar, som är beläget en kilometer bort i ett skogsområde. I skogsområdet finns det 

en hel del vildsvin. Arbetet för att uppnå ASF-status skulle vara en fördel för att få 

bort ASF, men också vildsvin och andra smittor.  

 

Många faktorer kommer att bli bättre med ASF-status (Peter Eriksson 2025-04-

24). 

4.1.3 Södras enskilda gris 

Södras enskilda gris är en gård som ligger i sydöstra Skåne. Gården ägs till 100 % 

av Åke som driver gården tillsammans med Erik. Åke arbetar heltid på gården och 

Erik kombinerar sitt arbete på gården med studier på annan ort. När Erik studerar 

har de hjälp av ytterligare en arbetare. Totalt är det två heltidstjänster som arbetar 

på gården. Driften är uppdelad i två företag, två enskilda firmor som tillsammans 

drivs som en enhet. På gården har det funnits grisar sedan 90-talet. Det har under 

en lång tid varit en helintegrerad produktion som bestod av 300 suggor där företaget 

fokuserade på avel och att sälja gyltämnen. Detta var huvudsakliga driften på 

Södras enskilda gris fram till år 2020 då gården drabbades av ett salmonellautbrott. 

I samband med utbrottet bestämde ägaren sig för att pausa suggproduktionen och 

endast ha slaktsvin, detta för att på snabbast sätt kunna återhämta den ekonomiska 

smällen. Sedan dess har gården haft 1 600 platser i det befintliga stallet och under 

våren år 2024 byggdes ett gammalt bb-stall om till slaktsvinstall med plats för 550 

slaktsvin. Totalt har gården nu plats för 2 100 slaktsvin i två olika stall. Åke äger 

båda stallen men Erik hyr det nya stallet där han har sina egna grisar som han 

kontrollerar. Åke har sina grisar i det äldre stallet, därav två enskilda firmor. Utöver 

de 2 100 slaktsvinen som finns på gården har de 200 ha åkermark som Erik 

beskriver mer som en ”hobby” då slaktsvinen står för större del av kassaflödet.  

  

Gården arbetar just nu för att gå från SPETS-nivå till att uppnå ASF-status. De har 

satt upp djurstängsel och delat upp stallarna i tre zoner. Nu väntar de på att bli 

godkända för ASF-status. De vill ta steget att bli ansluten till ASF-statusen eftersom 

en stor del av gårdens kassaflöde kommer från grisarna. De har erfarenhet av hur 

tufft det kan bli om företaget drabbas av en ekonomisk smäll, därav anser Erik att 

denna planering och pengar detta kostar är ”skitsummor” i jämförelse med att 

behöva stanna produktionen. Erik säger att vid ett ASF-utbrott i Skåne blir de 

väldigt sårbara och därför har beslutet att arbeta mot ASF-status varit relativt enkelt. 
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4.2 Institutionell teori 

4.2.1 Beck-Ham AB 

De främsta externa faktorerna som har påverkat Beck-Ham AB att ansluta sig till 

ASF-status är slakteriet och konsumenterna. Henrik Beckman skämtar med de som 

jobbar på slakteriet att köttet kan redan nu, vid försäljning, marknadsföras som 

ASF-kött för att förbereda för framtiden. De besättningar som inte är ASF-

godkända kommer fortfarande få sälja sitt kött men konsumenten ska kunna se att 

det kan vara ASF-påverkat. Scan ger ett hållbarhetstillägg på slaktpriset när Beck-

Ham AB är anslutna till ASF-status. Det är en fördel de får i samband med statusen, 

men det är däremot inget som visas ut till kunden. Henrik förklarar hur negativt 

påverkade de skulle bli av ett ASF-utbrott som är omfattande. Där ASF-grisarna 

måste slaktas, där kan inte Beck-Ham AB slakta sina djur, vilket gör att båda parter 

förlorar pengar. Den största externa faktorn, tror Henrik är konsumenterna och hur 

de reagerar på afrikansk svinpest. Afrikansk svinpest låter inte jättelockande att äta 

säger Henrik. Han tror framför allt att tillgången på griskött kommer att vara så pass 

låg att det blir problem för slakterierna att hålla fullproduktion, som gör att de inte 

kan betala besättningarna.  

 

Det är inte jättemarknadsföringsbart (Henrik Beckman 2025-04-23). 

 

Värderingarna och inställningen gällande ASF-status hos Sveriges grisproducenter 

har enligt Henrik förändrats det senaste året. För ett år sedan var de flesta negativa 

till det, just för att stängslet kan göra att det ser ut som ett fängelse. Under året har 

information om ASF-status spridits från både slakteriets och veterinärernas håll. 

Många grisproducenter är idag inställda på det och Henrik tror att de flesta har en 

ASF-plan.  

4.2.2 Grevbäcks Gris AB 

Veterinärerna är den intressent som trycker på mest att Grevbäcks Gris AB ska 

uppnå ASF-status. Peter förklarar att varken slakteri eller kunder sätter krav på de 

för tillfället. Han förklarar även att intressenterna kan ha synpunkter men att i 

dagsläget kan de inte dra synpunkterna längre. Det finns för tillfället inga regler 

kring att grisproducenterna inte får leverera om de inte är anslutna till programmets 

ASF-status. Det finns inte heller olika betalningssystem beroende på om prod-

ucenten är ansluten till programmets ASF-status eller inte.  
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När Peter hade möte med grisföretagarna för någon månad sedan kontra för ett år 

sedan har han tydligt sett hur inställningen till ASF-status har förändrats. För ett år 

sedan var de flesta negativa till att arbeta för att uppnå ASF-status men nu ser de 

flesta grisproducenterna möjligheter och är istället positiva till ASF-status.  

4.2.3 Södras enskilda gris 

Vid beslutet att börja arbeta mot ASF-status på Södras enskilda gris är Gård & 

Djurhälsan en extern aktör som tryckt på. Gård & Djurhälsan har påverkat dem till 

största del genom deras inbjudan till en kurs där de har berättat om hur det kan slå 

mot gården rent funktionsmässigt, om ett område i Skåne skulle drabbas av smitta. 

De gav också tips på hur grisproducenterna kan tänka med sitt foder, halmlagring 

och hur de kan rita upp sina zoner på gården. De var noga med att nå ut med vikten 

att genomföra detta om grisgårdarna inte vill ta den ekonomiska smällen och stänga 

ner produktionen.  

 

Enligt Erik är det ingen direkt norm eller trend hos Sveriges grisproducenter att 

ansluta besättningen till ASF-status men han upplever att folk pratar om det mycket. 

Han hör att många tänker göra det men att många grisproducenter planerar att vänta 

några månader, till hösten 2025.  

4.3 Resiliens  

4.3.1 Beck-Ham AB 

Beck-Ham AB tror att det kan komma ett ASF-utbrott och ser det som en hög risk 

att bli drabbad. En risk tror Henrik är att konsumenten, vid ett utbrott, inte ser 

griskött som attraktivt. Den största risken säger han är om slakterierna inte får 

tillräckligt med griskött och hela produktionen blir försenad. Henrik tar upp 

exporten som en eventuell risk men han säger att Sverige exporterar väldigt lite 

griskött. Sverige använder nästan allt griskött själva. Att exporten blir hotad vid ett 

ASF-utbrott i Sverige tror inte Henrik kommer påverka Sverige alls. Risken är i så 

fall hur konsumenten kommer att se på griskött och hela branschen genom 

exempelvis minskad konsumtion av griskött.  

 

Beck-Ham AB startades för ett år sedan, i maj 2024, vilket gör det svårt för företaget 

att veta om arbetet mot ASF-status kan komma att förbättra företagets lönsamhet. 

Henrik förklarar istället hur han tror att det skulle påverka om en ASF-status görs 

på en besättning som inte har någon smittskyddshantering överhuvudtaget. 

Kontrollerat smittskydd gör att det inte kommer in mycket smitta och obehöriga i 

stallet. Det påverkar lönsamheten positivt. Mindre smitta i stallet skapar friskare 

djur, friska djur växer bättre och företaget får en bättre produkt att sälja. Förbättrad 

lönsamhet skapar ett hållbart lantbruk utifrån ett ekonomiskt perspektiv, men det 
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finns även den sociala hållbarheten. Henrik tror att högre smittskydd skapar 

renlighet i arbetsmiljön. Har de anställda högre krav på sig, skapar det högre krav 

för alla och då trivs de anställda bättre i ett rent stall med god struktur.  

 

När det kommer till framtiden och eventuella kriser i produktionen tror Henrik att 

Beck-Ham AB är väl förberedda för smittspridning. Just nu är det hög efterfrågan 

på griskött vilket gör att de får förhållandevis höga avräkningspriser. Risk för 

försämrad försäljning ser inte Henrik just nu.  

4.3.2 Grevbäcks Gris AB 

Som tidigare nämnt, i 4.1.2, ser Peter en risk att bli drabbade av ASF och har därför 

beslutat sig för att uppnå ASF-status i besättningen. Peter ser däremot risken som 

låg att bli drabbade av ASF. Kommer smittan inom den närmsta tiden är de inte väl 

förberedda, men han hoppas och tror att besättningen kommer att vara ASF-

godkänd innan 2025 är slut. Peter förklarar att Grevbäcks Gris AB har en god 

smittskyddshantering redan idag och haft i många år. Det ställdes högre krav på 

besättningen när de anslöt sig till suggpoolen, högt smittskydd krävdes på alla 

besättningar som var med i poolen.  

 

Peter förklarar hur han som ledare, ägare och brukare har det inre drivet att sträva 

mot ASF-status. Grevbäcks Gris AB har en plan för hur de ska göra tekniskt med 

grindar, stängsel och en separat lastmaskin. Peter tror inte att ett arbete mot ASF-

status kan komma att påverka företagets lönsamhet varken positivt eller negativt. 

Ett bra smittskydd är alltid bra för företagets lönsamhet men Grevbäcks Gris AB 

har redan ett bra smittskydd säger Peter. Investeringen som behöver göras för att 

uppnå ASF-status är så pass liten i förhållande till företagets omsättning, och 

lönsamheten kommer därför inte att påverkas negativt.  

4.3.3 Södras enskilda gris  

Enligt Erik på Södras enskilda gris är risken att drabbas av ett ASF-utbrott lika stor 

som att inte drabbas, han tror att risken är 50/50. Detta på grund av att det finns en 

risk när de inte har en integrerad produktion, vilket innebär att de får dit grisar via 

transport och lämnar sina grisar via transport. Produktionen har också en foderbil 

som rör sig på gården. Dessutom befinner de sig i Skåne där 30 % av alla Sveriges 

grisar finns, vilket gör de mer sårbara. Eftersom det är så många grisproducenter i 

Skåne menar Erik att vissa gårdar som inte arbetar för ASF-status, och väljer att 

vänta, utsätter andra grisproducenter för höga risker riskerar. Dessa gårdar höjer 

risken för Södras enskilda gris att drabbas av ett ASF-utbrott. Erik menar att det 

kan finnas gårdar som varit dåliga på att investera för att säkra upp gården sedan 

tidigare och då är kostnaden för att göra det nu, mycket högre och därför väljer de 

gårdarna att vänta.  



33 

 

 

Viljan och ambitionen att uppnå ASF-status finns hos båda entreprenörerna på 

gården, enligt Erik. Viljan finns främst på grund av tidigare erfarenheter av smitta 

på gården och det leder till att de vill göra mycket för att undvika sjukdomsfall. Erik 

säger att ASF-status kan förbättra företagets lönsamhet på lång sikt eftersom 

företaget blir motståndskraftigt. Slakteriet KLS, som Södras enskilda gris 

transporterar sina djur till, har ökat slaktpriserna för alla grisproducenter för att ge 

incitament att uppnå ASF-status. Väljer grisproducenter att inte göra investeringen, 

kommer dessa i framtiden att få ett lägre pris än de grisproducenter som har uppnått 

ASF-status. 

4.4 Contingencyteori 

4.4.1 Beck-Ham AB 

Arbetet för att uppnå ASF-status kan kräva vissa praktiska förändringar för 

exempelvis personal och schema. För Beck-Ham AB har förändringar gjorts 

historiskt sett men när de har anställt ny personal, har de haft ASF-statusen i åtanke 

och inga förändringar har skett innan de nyanställda började arbeta på gården. 

Henrik förklarar att de anställda har en helt annan garderob till arbetet i stallen. 

Arbetsdagen och arbetsbördan har enligt Henrik inte påverkats speciellt mycket, 

mer än att det nu är mer planering. De försöker planera mer när de strör och arbetar 

i djupströbäddarna.  

 

Beck-Ham AB hade som tidigare nämnt, i  4.1.1, goda förutsättningar för att uppnå 

ASF-status med elstängsel, extra lastmaskin och väl förberedda personalutrymmen. 

De investeringar som företaget har behövt göra för att uppnå ASF-status, utöver 

deras tidigare investeringar, är stängsel med färist och betongplattor. Henrik säger 

att det totala investeringsbehovet uppgick till ungefär 400 000 kr, där 250 000 kr 

av det har gjorts sedan tidigare.  

4.4.2 Grevbäcks gris AB 

Grevbäcks Gris AB kommer inte att behöva göra några förändringar med 

personalen för att uppnå ASF-status. De arbetar i den inre zonen som är inne hos 

grisarna och följer idag de smittskyddskrav som finns för ASF-status. Med 

besättningens ströbäddar kommer det att ske en förändring där det krävs en 

lastmaskin i den inre zonen och en i den yttre. Peter förklarar att det kommer att bli 

en mental resa att lära sig och efterleva reglerna. ”Det kommer att bli en krångligare 

process med djupströbäddarna jämfört med slaktsvinen och tillväxtgrisarna som 

inte är på djupströbädd.” Grevbäcks Gris AB har en plan för djupströbäddarna och 

har dialog med veterinärerna för att senare få svart på vitt vad som krävs.  

 



34 

 

Arbetsdagen kommer att påverkas vid ASF-status på besättningen. Peter nämner att 

det blir krångligare och att allt kommer att ta lite längre tid. Det som främst kommer 

att ta lite längre tid är utgödslingen, samt att köra in halm. Grevbäcks Gris AB 

kommer behöva göra en del investeringar för att uppnå ASF-status. Företaget börjar 

med investering av stängsel, grindar och lastmaskin. Peter tror att de kommer klara 

investeringsbehovet på 500 000 – 600 000 kr.  

4.4.3 Södras enskilda gris 

Stallarna på Södras enskilda gris har delats in i tre zoner. Dessa har inte skapat 

några större förändringar i arbetsschemat eller förändringar för arbetet hos grisarna. 

När personalen ska gå in i stallet kommer de först in genom ytterdörren vilket är 

den smutsiga och första zonen, sedan kommer nästa zon i foderköket och en sista 

zon med avdelningarna, den rena zonen. Den förändring som har behövts är endast 

att lägga till fler skobyten mellan zonerna. Detta har gården löst genom att använda 

tofflor som tillhör varje zon. Erik anser att tre zoner och fler skobyten bara är 

positivt då de återgår till gamla rutiner som fanns när det var en integrerad 

produktion på gården. Han menar att det endast beror på lathet om man som 

grisproducent inte orkar eller har orkat göra dessa förändringar tidigare. Han 

poängterar att det är livsmedelsproduktion de håller på med och allt annat som har 

med livsmedel att göra är väldigt mycket mer noggrant än vad ASF-statusen kräver 

av grisproducenterna.  

 

Det är ju som sagt livsmedel man håller på med och det ska man ju ändå vara ärlig 

och säga att så är det ju med allt annat, alla andra, alla fabriker. Det är inte bara 

lantbrukare som har restriktioner, fast man gillar att påpeka att det är synd om oss 

(Erik 2025-04-24). 

 

Utöver anpassningen som genomförts för att upprätthålla de tre zonerna har gården 

behövt köpa in stolpar och eltråd för att bygga upp elstängslet runt gården. De har 

också köpt tre grindar. Materialet har kostat ungefär 25 000 kr och krävde en veckas 

arbete att sätta upp. Det har inte behövt köpa in några nya maskiner, detta eftersom 

gården inte har någon djupströbädd som kräver maskiner i den inre zonen. Av den 

anledningen har det inte krävts någon större investering och det är främst på grund 

av att Södras enskilda gris har gjort investeringar kontinuerligt på gården som gör 

att steget att smittsäkra för en ASF-status inte blir så komplicerat.  
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5. Analys och diskussion 

I detta kapitel analyseras den insamlade empirin kopplat till uppsatsens teorier. 

Kapitlet ska skapa en förståelse för vilka faktorer som påverkar grisproducenterna, 

vilka förändringar som krävs för att uppnå ASF-status och hur de kan stärka deras 

motståndskraft. Analysen är uppdelad i tre delar, en del för respektive teori. I detta 

kapitel diskuteras även avsaknad av tidigare studier inom ämnet.  

5.1 Analys 

5.1.1 Påverkan på grisproducenternas beslut 

Utifrån den insamlade empirin framgår det att de tre studerade gårdarna påverkas 

av omgivande institutionella faktorer, invanda mönster och tillfälliga trender. I 

fallet Beck-Ham AB har externa institutionella förhållanden haft en tydlig inverkan 

på beslutet att ansluta sig till ASF-status. Främst slakteriet Scan har spelat en central 

roll genom att utöva påtryckningar för att säkerställa full produktion även vid ett 

eventuellt utbrott av ASF i Sverige.  

 

Respondenternas svar indikerar däremot att valet av slakteri styr gårdarnas beslut i 

olika inriktningar. Grevbäcks Gris AB levererar sina djur till Skövde Slakteri, som 

i nuläget inte ställer krav på anslutning till ASF-status. Leveranser accepteras 

oavsett om de är anslutna till programmets ASF-status eller inte. Även Scan tillåter 

leveranser utan ASF-status, men deras inflytande på grisproducenterna har varit 

mer påtagligt. Här blir det tydligt hur isomorfism fungerar i praktiken: aktörer 

anpassar sig till krav från dominerande organisationer för att kunna fortsätta vara 

en del av leveranskedjan. Enligt flera respondenter förväntas ASF-status i framtiden 

bli ett krav för att köttet ska vara säljbart gentemot konsument, vilket kan påverka 

produktion och försäljning i hög grad.  

 

Den största externa faktorn för Beck-Ham AB är konsumenterna och deras attityder 

och värderingar. Afrikansk svinpest låter inte lockande att äta och är inte 

marknadsföringsbart vilket gör att konsumenterna påverkar producenternas beslut. 

För Grevbäcks Gris AB och Södras enskilda gris är det i stället veterinärerna som 

påverkar arbetet mot ASF-status mest. Veterinärerna på Gård & Djurhälsan har haft 

stort inflytande på Södras enskilda gris, bland annat genom deras kurs om hur ASF-

utbrott kan påverka verksamheten på gårdsnivå.   

 

Respondenternas svar indikerar att normer och värderingar bland Sveriges 

grisproducenter har förändrats under det senaste året. Alla tre grisproducenter 

upplever att ASF-status diskuteras mer idag än för något år sedan. Inställningen till 

ASF-status bland grisproducenterna har skiftat från negativ till positiv, och många 
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ser numera möjligheter snarare än hinder. En stor andel grisproducenter uppger att 

de har en plan för att uppnå ASF-status under år 2025.  

 

Gemensamt för samtliga respondenter är att de påverkas av både institutionella och 

kulturella förhållanden, även om dessa förhållanden varierar mellan gårdarna. 

Respondenternas svar indikerar även på isomorfism genom att aktörerna anpassar 

sig efter sin omgivning och efterliknar andra. Möten och samtal med andra 

grisproducenter har påverkat några av respondenterna att ändra sin inställning och 

välja att ansluta sig till ASF-status. Detta tyder på att arbetet för att uppnå ASF-

status, upplevs som legitim vid uppsatsens genomförande. Att ansluta sig till ASF-

status bedöms som lämplig av respondenterna utifrån deras svar. Fördelarna som 

nämns med arbetet för att uppnå ASF-status är förbättrad biosäkerhet, förväntade 

högre avräkningspriser, samt en ökad motståndskraft inom produktionen. Nedan 

visas en tabell som visar studiens empiri kopplat till institutionell teori.  

Tabell 1. Studiens empiri kopplat till institutionell teori.  

 Institutionella förhållanden Normer & värderingar 

Beck-Ham AB Slakteri & konsumenter Från positiv till negativ 

Grevbäcks Gris AB Veterinärer Från positiv till negativ 

Södras enskilda gris Slakteri & veterinärer Från positiv till negativ 

 

5.1.2 Grisföretagarnas resiliens och motståndskraft 

Respondenternas erfarenheter visar att grisproduktionerna har en grundläggande 

förmåga att stå emot, hantera och återhämta sig vid ett eventuellt utbrott av ASF. 

Denna förmåga kan förstås genom begreppet resiliens, där fokus ligger på att stå 

stabilt vid störningar utan att tappa sin funktion. Gemensamt för alla tre 

respondenter är att ASF-status upplevs som ett konkret verktyg för att öka denna 

resiliens. Att inneha ASF-status ses inte enbart som ett instrument för smittskydd, 

utan även som en investering i ett långsiktigt hållbart och lönsamt entreprenörskap. 

 

Samtliga tre respondenter på respektive gård betonar vikten av att vara förberedda 

snarare än att bli tvungen att reagera i skarpt läge. Här visas respondenternas 

möjligheter till att agera, deras vilja och ambition för att investera i en stabil framtid 

trots utmaningar på kort sikt. Exempelvis beskriver Peter på Grevbäcks Gris AB att 

det kommer bli en “krånglig” process att utföra det dagliga arbetet med tanke på 

statusens krav. Samtidigt visar han en tydlig vilja att fortsätta sträva mot att uppnå 

ASF-status. Han strävar mot att bli ett motståndskraftigt företag, även om lösningen 

kan kännas långt bort. Detta indikerar att det inte enbart är de faktiska resurserna 

som företaget har som skapar resiliens, utan även entreprenörens resurser i form av 

vilja, handlingskraft och framtidstro. 
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Respondenterna pekar också på den ekonomiska faktorn i resiliensarbetet. Rädslan 

för produktionsstopp och påverkan på kassaflödet lyfts fram som en viktig faktor 

bakom viljan att arbeta för att uppnå ASF-status. Det framgår att lönsamheten 

förbättras på lång sikt då respondenterna är överens om att ett förstärkt smittskydd 

alltid är gynnsamt för lönsamheten. Slakteriet KLS har ökat slaktpriserna för alla 

grisproducenter för att ge incitament att uppnå ASF-status. Väljer grisproducenter 

att inte göra investeringen, kommer dessa i framtiden att få ett lägre pris än de 

grisproducenter som har uppnått ASF-status. Södras enskilda gris visar detta tydligt 

genom att de erhåller ett direkt ekonomiskt incitament genom bättre slaktpriser från 

KLS-slakteriet vid omställning till ASF-status. Detta tyder på hur slakterier kan 

förstärka incitament och därmed påverka producenternas vilja till omställning.  

 

Som Erik på Södras enskilda gris säger så behöver alla gårdar i samma område vara 

beredda att bygga en stark motståndskraft med hjälp av ASF-status för att andra 

gårdar ska kunna göra detsamma. Det är en förändringsprocess som behöver 

genomföras gemensamt i respektive område. Om alla är beredda att göra 

förändringen tillsammans kan grisproducenterna börja ett arbete mot hållbara 

system. Vidare lyfter Erik på Södras enskilda gris vikten av att samarbeta på en 

lokal nivå. För att Södras enskilda gris ska kunna skapa sin motståndskraft krävs 

det att alla gårdar i samma område genomgår samma förändringsprocess. Detta 

visar att resiliens i detta fall är beroende av kollektiva strukturer och inte isolerad 

till enskilda företaget. Den enskilda aktörens kapacitet att stå emot framtida kriser 

är tätt sammankopplat med den omgivning som företaget befinner sig i. Nedan visas 

en tabell som visar studiens empiri kopplat till resiliens.  

Tabell 2. Studiens empiri kopplat till resiliens.  

 Motståndskraft & 

krishantering 

Lönsamhet 

Beck-Ham AB Väl förberedda för eventuell 

kris 

Förhöjt smittskydd positivt 

för lönsamhet 

Grevbäcks Gris AB God smittskyddshantering Ingen påverkan på lönsamhet 

Södras enskilda gris  Genomföra gemensamt & 

samarbeta på lokal nivå 

Förbättra lönsamhet på lång 

sikt 

 

5.1.3 Grisproducenternas anpassningar 

Contingencyteorin utgår från att företag och organisationer alltid anpassar sin 

struktur och sina system till den omgivning som företaget verkar i. Som nämnts i 

3.1.3, är det graden av anpassning som påverkar företags effektivitet. 

Respondenterna har alla i viss utsträckning behövt anpassa sina organisationer som 

en följd av de ökade hotet att drabbas av ett ASF-utbrott. Anpassningen har främst 
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handlat om att införa nya rutiner snarare än förändringar av personalstyrka eller 

struktur. Detta indikerar att fokus riktas mot de delar av verksamheten som direkt 

påverkas av hotbilden, i detta fall biosäkerheten kring själva produktionen.  

 

Beck-Ham AB har alltid haft ASF-säkerhet i åtanke under hela deras uppstart av 

företaget, vilket tyder på goda förberedelser och anpassning i god tid. Grevbäcks 

Gris AB har goda rutiner sedan tidigare genom den helintegrerade produktionen, 

vilket gör att de redan klarar av vissa ASF-krav. Södras enskilda gris, som också 

tidigare har varit en helintegrerad produktion, har i viss mån återgått till den 

noggrannhet av rutiner de hade då.  

 

De största förändringarna som uppstår på gårdarna är den dagliga planeringen när 

det gäller hantering av djupströbäddarna. För Beck-Ham AB och Grevbäcks Gris 

AB blir det en större omställning att anpassa sina arbetsflöden och inre zoner efter 

nya hygienkrav. En större omställning eftersom inkörning av halm kräver en ren 

lastmaskin och processen kan inte ske lika spontant. För Södras enskilda gris, som 

har slaktsvinstallar med spaltbox, upplevs förändringen bli mindre ingripande. 

Detta visar att produktionstypen påverkar anpassningens omfattning.  

 

När det gäller de ekonomiska investeringarna som krävs för att uppnå statusen, 

framgår återigen hur företagets produktionstyp kräver olika grad av resurser. De 

investeringar som gårdarna behöver genomföra för att uppnå ASF-status är stängsel 

och grindar. Utöver detta behöver gårdarna som har djupströbädd, investera i en 

lastmaskin som endast går i den inre zonen, samt betongplattor för tvätt av maskiner 

vid gränsen mellan inre och yttre zon. De två gårdar som har helintegrerad 

besättning och djupströbäddar har ett större investeringsbehov. Det är också de två 

gårdar som har störst antal grisar i besättningarna. Om besättningens storlek har 

betydelse för investeringskostnaden har inte denna studie undersökt. För Beck-Ham 

AB och Grevbäcks Gris AB har investeringen kostat och förväntas att kosta ca 

400 000 – 600 000 kr. För Södras enskilda gris har investeringen i stället kostat 

25 000 kr. I dessa investeringskostnader är det egna arbetet för att exempelvis sätta 

upp staket och grindar inte medräknat. Nedan visas en tabell som visar studiens 

empiri kopplat till contingencyteori.  
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Tabell 3. Studiens empiri kopplat till contingencyteori.  

 Ekonomiska 

kostnader 

Investeringar Organisatoriska 

förändringar 

Praktiska 

förändringar 

Beck-Ham AB 400 000 kr Stängsel & 

betongplattor 

Daglig planering 

av djupströbädd 

Goda 

förberedelser 

Grevbäcks Gris 

AB 

500 000 – 

600 000 kr 

Stängsel, grindar 

& lastmaskin 

Daglig planering 

av djupströbädd 

Goda rutiner 

sedan tidigare  

Södras enskilda 

gris 

25 000 kr Stängsel & 

grindar 

Mindre 

ingripande 

Återgått till 

rutiner 

 

 

5.2 Diskussion 

Det finns en avsaknad av tidigare studier med syftet att undersöka ASF-status. Detta 

är troligtvis på grund av att statusen är relativt ny och godkändes av Jordbruksverket 

i slutet av år 2023. Som tidigare nämnt, i 1.3, finns det luckor i ämnet om ASF-

status i tidigare studier. Eftersom så är fallet tas inte en större diskussion upp där 

resultatet som denna studie genererat jämförs med tidigare studiers resultat. 

Studiens diskussion är något mer avgränsad till följd av begränsad tillgång till 

tidigare forskning och resultat inom studiens specifika ämnet. 

 

Studiens resultat kan däremot jämföras med resultatet från Mörk och Wejsfelt 

(2023). Studiens resultat visar att smittorisken i besättningen är den risk som 

graderades högst av samtliga fallgårdar samt att eventuell smitta har negativa 

konsekvenser på lantbruksföretagets lönsamhet. Även i denna studie visar 

respondenterna att det finns risk för att besättningen ska få ett ASF-utbrott och 

grisproducenterna väljer då att arbeta för att uppnå ASF-status. Det är däremot 

endast två av respondenterna i denna studie som anser att ASF-status har en 

påverkan på lönsamhet.  

 

Även resultatet i Nohrborgs (2012) tidigare forskning kan jämföras med denna 

studies resultat. För att kunna kontrollera spridningen av ASF tar Nohrborg upp 

vikten av hög biosäkerhet. Hon diskuterar även att motivera grisbönderna att öka 

biosäkerheten genom att få dem att förstå att kostnaderna vid ett eventuellt utbrott 

av ASF blir betydligt högre än vad det kostar att förbättra biosäkerheten. Resultatet 

i denna studie visar från samtliga respondenter att det är mer värdefullt att uppnå 

ASF-status än att riskera ett eventuellt ASF-utbrott.  
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6. Slutsatser och förslag på framtida 
forskning 

I detta kapitel presenteras uppsatsens slutsatser samt förslag på framtida forskning. 

Slutsatserna baseras på uppsatsens analys, kapitel 5. Syftet med slutsatserna är att 

besvara uppsatsens forskningsfrågor och därmed uppnå studiens syfte.  

6.1 Slutsatser 

De slutsatser som studien har lett fram till besvarar de tre forskningsfrågorna 

avseende faktorer som påverkar grisproducenternas beslut, ekonomiska kostnader 

och investeringar förknippade med ASF-status samt organisatoriska och praktiska 

förändringar som krävs för att uppnå ASF-status. Den första forskningsfrågan: vilka 

faktorer påverkar grisproducenters beslut att arbeta mot att uppnå ASF-status i sina 

besättningar, och hur relaterar detta till företagens långsiktiga resiliens? I studien 

framgår det att det är veterinärerna och konsumenternas framtida attityder som 

påverkar grisproducentens beslut. Slakteriet som gårdarna säljer sina grisar till 

påverkar också, men det framgår att olika slakterier påverkar olika mycket. Till sist 

har ASF-status kommit att fungera som en normativ föreställning inom branschen, 

och det framstår i ökad grad som ett förväntat steg bland grisproducenter. För att 

öka grisproducenternas resiliens krävs ett individuellt engagemang och ett 

kollektivt ansvar. Det visar att de finns ett behov av integrerade åtgärder på gårds- 

och systemnivå. 

 

Den andra forskningsfrågan: vilka ekonomiska kostnader och investeringar hos 

grisproducenter är förknippade med att uppnå och bibehålla ASF-status i en 

grisbesättning? De ekonomiska kostnaderna och investeringar som studien har 

resulterat i är investering av lastmaskin, betongplattor, grindar och stängsel. 

Investeringsbehovet skiljer sig beroende på typ av besättning, storlek samt gårdens 

tidigare förutsättningar. Arbetet för att uppnå ASF-status har kostat och kommer att 

kosta 400 000 – 600 000 kr för de helintegrerade besättningarna som har spaltbox 

och djupströbäddar. För specialiserad besättning med endast spaltbox har arbetet 

kostat 25 000 kr.  

 

Den tredje och sista forskningsfrågan: vilka organisatoriska och praktiska 

förändringar krävs i produktionen för att uppnå och bibehålla ASF-status, och hur 

påverkar dessa den dagliga verksamheten? I studien framgår det att grisproducenter 

som har djupströbäddar behöver planera arbetsdagen ytterligare men för 

grisproducenter med endast spaltbox blir förändringen mindre ingripande. 
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Anpassningen sker i olika omfattning beroende på gårdens ursprungliga struktur, 

tidigare resurser samt tidigare erfarenheter.  

 

Sammanfattningsvis har studien bidragit till empirisk och teoretisk forskning inom 

ekonomistyrning genom att öka förståelse för vilka förutsättningar och förändringar 

som krävs av grisproducenter för att uppnå ASF-status. Studien har även gett en 

djupare förståelse för vilka faktorer som påverkar grisproducentens beslut att börja 

arbeta mot en ASF-status.  

6.2 Förslag på framtida forskning 

Under arbetets gång har forskarna uppmärksammat aspekter som kan utvecklas 

eller läggas till vilket leder fram till förslag på framtida forskning. Ett förslag på 

framtida forskning är att ändra urvalet och på så sätt ändra syftet med studien. Ett 

möjligt urval skulle kunna vara att jämföra specialiserade besättningar med 

helintegrerade besättningar. Genom att exempelvis inkludera två eller tre besätt-

ningar inom varje produktionsgren skulle det vara möjligt att undersöka hur 

grenarna skiljer sig åt kring vilka faktorer som påverkar grisproducenters beslut att 

arbeta mot ASF-status i SSB gris. En sådan studie skulle även kunna fokusera på 

att jämföra de ekonomiska, organisatoriska och praktiska förändringar som krävs 

för att uppnå och bibehålla denna status inom de olika produktionsgrenarna.  

 

Ett ytterligare förslag på framtida forskning är att bredda urvalet och inkludera 

grisproducenternas intressenter som slakterier, veterinärer och konsumenter. 

Genom att intervjua slakterier kan det skapas förståelse för hur ASF-status påverkar 

deras krav och prissättning. Veterinärer kan ge insikter i hur deras rådgivning 

påverkar producenternas beslut. En studie av konsumenternas attityder till ASF-

status skulle kunna belysa om och i vilken grad konsumenternas preferenser 

påverkar efterfrågan på smittsäkrade produkter. Detta skulle ge en mer heltäckande 

bild av de faktorer som styr grisproducenterna arbete mot ASF-status.   
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https://www.mdpi.com/2071-1050/15/22/15970
https://www.mdpi.com/2071-1050/15/22/15970
https://www.smittsäkra.se/upload/documents/Bilaga_4_Krav_till_SSB_Gris.pdf
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Populärvetenskaplig sammanfattning 

Afrikansk svinpest (ASF) är en smittsam och dödlig virussjukdom som drabbar 

tamgrisar och vildsvin. Sjukdomen kommer ursprungligen från Afrika, söder om 

Sahara, men har under de senaste åren fått en kraftig ökad spridning. ASF är ett 

växande hot för svenska grisproducenter. För att minska risken för spridning av 

ASF infördes ny lagstiftning inom EU år 2021. Denna lagstiftning gjorde att en ny 

status etablerades i Sverige som innebär en viss nivå av smittskydd för 

grisbesättningar. Statusen kallas “SSB ASF” och godkändes av Jordbruksverket i 

slutet av år 2023. Det är 551 svenska besättningar som är anslutna till Smittsäkrad 

besättning gris (SSB gris). I maj 2025 var 13 besättningar anslutna till programmets 

ASF-status.  

 

Studien syftar till att undersöka vilka faktorer som påverkar grisproducenters beslut 

att arbeta mot ASF-status i SSB gris. Syftet med studien är också att analysera vilka 

ekonomiska, organisatoriska och praktiska förändringar som krävs för att uppnå 

och bibehålla denna status. Ett ytterligare mål är att belysa hur ASF-status kan 

stärka grisföretagens resiliens och motståndskraft mot framtida kriser. En kvalitativ 

metod har tillämpats, där semistrukturerade intervjuer har genomförts med ägare 

eller driftsledare på tre utvalda grisgårdar i Götaland.  

 

Ämnet har valts för att det är högaktuellt inom området, både för lantbrukarna själva 

men också dess intressenter. Införandet av ASF-status är relativt nytt och i nuläget 

är det bara ett fåtal besättningar som är anslutna. Det har gjort att tankar kring varför 

fler producenter inte har valt ansluta sig, samt vilka faktorer som påverkar beslutet 

att faktiskt ansluta sig uppkommit. Ämnet har valts för att lyfta fram 

grisproducenternas inställning till ASF-status, samt identifiera vilka ekonomiska, 

organisatoriska och praktiska förändringar som krävs för att uppnå och bibehålla 

denna status. Genom att redogöra för vad ASF-status innebär i praktiken, bidrar 

studien med kunskap och beslutsfattande till grisproducenter. Studien bidrar även 

med information för att stärka branschens motståndskraft mot framtida kriser.  

 

Studiens huvudsakliga resultat visar att det är veterinärer, konsumentens framtida 

attityder och slakterier som påverkar grisproducentens beslut att arbeta mot ASF-

status. Den produktionstyp som företaget har är avgörande för de ekonomiska 

kostnaderna och vilka investeringar som krävs för att uppnå statusen. Resultatet 

visar även att grisproducenterna behöver investera i lastmaskin, betongplattor, 

grindar och stängsel. Ekonomiska kostnaden uppgår till 25 000 kr för en gård med 

endast spaltboxar och mellan 400 000 - 600 000 kr för grisproducenter med 

djupströbädd och spaltboxar. Grisproducenter med djupströbäddar behöver planera 

arbetsdagen mer i detalj. För grisproducenter med endast spaltbox blir förändringen 
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mindre ingripande. Anpassningen beror på gårdens ursprungliga struktur, tidigare 

resurser samt tidigare erfarenheter.  
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Bilaga 1 

Intervjufrågor 
 

Intervjuguide  

• Är det okej om vi spelar in intervjun?  

• Får vi referera till dig i vår text eller vill du/ni vara anonym? Fiktiva eller 

riktiga namn?  

• Info om samtyckesblanketten 

 

Bakgrundsfrågor 

• Berätta kort om er produktion. Lite historia. 

• Vad har du för roll i företaget? 

• Vad är ert företagsnamn?  

• Hur stor är besättningen? 

• Var i Sverige bedrivs er produktion? 

• Hur ser er ägarstruktur ut?  

• Hur många anställda? 

• Arbetar ni för att uppnå ASF-status? 

• Om ja, vad har fått er att arbeta mot att uppnå ASF-status? 

• Om nej, tänker ni att ni ska uppnå ASF-status? Varför väljer ni att inte 

uppnå? 

 

Institutionell teori 

• Vilka externa faktorer (myndighetskrav, marknadstrender eller 

konsumentkrav) påverkar ert beslut att arbeta mot ASF-status? 

• Är det någon speciell intressent som trycker på att förändringen ska 

genomföras?  

• Ser ni några normer, värderingar eller trender med ASF hos Sveriges 

grisproducenter?  

 

Resiliens 

• Hur ser ni på risken att drabbas av ASF-utbrott, och hur påverkar det er 

beslutsprocess? 

• Känner ni att ni har det inre drivet att faktiskt sträva mot ASF-status? 

• Tror ni att ett arbete mot ASF-status kan komma att förbättra företagets 

lönsamhet?  

• Om ja, varför? Vilka aspekter som påverkar lönsamheten ser du skulle 

påverka positivt? 

• Om inte, hur kommer det påverka lönsamheten negativt, tror ni? 
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• Om inte, varför? Vilka aspekter som påverkar lönsamheten ser du skulle 

påverka negativt? 

• Tror ni att denna förändringsprocess som detta innebär kommer bidra till 

att ni skapar ett mer hållbart lantbruk? Ge exempel på vad som kommer 

bidra till ett mer hållbart lantbruk 

• Hur ser ni på framtiden och eventuella kriser i er produktion? Tror ni att ni 

är väl förberedda?  På vilket sätt? Ge exempel 

 

Contginencyteori  

• Vilka praktiska förändringar har ni/kommer ni att behöva göra för att 

uppnå ASF-status? Personal, schema? 

• Vilka investeringar kommer behöva göras för att uppnå ASF-status? Fler 

maskiner, ombyggnation?  

• Kommer er arbetsdag och arbetsbörda påverkas om man har en ASF-status 

på besättningen? Behöver ni omorganisera? 

 

Avslutande frågor 

• Vill du/ni ta del av vårt arbete när vi är klara? 

• Har du någon fråga eller något som du vill tillägga?    
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Publicering och arkivering  

Godkända självständiga arbeten (examensarbeten) vid SLU kan publiceras 

elektroniskt. Som student äger du upphovsrätten till ditt arbete och behöver i sådana 

fall godkänna publiceringen. I samband med att du godkänner publicering kommer 

SLU även att behandla dina personuppgifter (namn) för att göra arbetet sökbart på 

internet. Du kan närsomhelst återkalla ditt godkännande genom att kontakta 

biblioteket.  

Även om du väljer att inte publicera arbetet eller återkallar ditt godkännande så 

kommer det arkiveras digitalt enligt arkivlagstiftningen.  

 

Du hittar länkar till SLU:s publiceringsavtal och SLU:s behandling av 

personuppgifter och dina rättigheter på den här sidan: 

 

• https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316 

 

☒ JA, jag, Sofia Eriksson har läst och godkänner avtalet för publicering samt den 

personuppgiftsbehandling som sker i samband med detta 

 

☒ JA, jag, Selma Hall har läst och godkänner avtalet för publicering samt den 

personuppgiftsbehandling som sker i samband med detta 

 

☐ NEJ, jag/vi ger inte min/vår tillåtelse till att publicera fulltexten av föreliggande 

arbete. Arbetet laddas dock upp för arkivering och metadata och sammanfattning 

blir synliga och sökbara. 

 

https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316

